ομοειδή και αφετέρου ο χωρισμός σε τμήματα δεν θα εξυπηρετούσε τον στόχο του έργου λόγω της 
σχετικής ανάγκης ενιαίου συντονισμού της υλοποίησης αυτού. Προσφορές υποβάλλονται για το σύνολο 
των ειδών με την τοποθέτησή τους και όχι επιλεκτικά για επιμέρους ποσότητες ή υπηρεσίες. 

Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των ογδόντα χιλιάδων εξακοσίων σαράντα πέντε 
ευρώ και δεκαέξι λεπτών (80.645,16€) μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%, εκτιμώμενη αξία 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ εκατό χιλιάδων ευρώ (100.000€) και ΦΠΑ δέκα εννέα χιλιάδων τριακοσίων 
πενήντα τεσσάρων ευρώ και ογδόντα τεσσάρων λεπτών (19.354,84€). 

Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται σε εννέα (9) μήνες.

[...]

Για την έγκυρη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης, κατατίθεται από 
τους συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς (προσφέροντες), εγγυητική επιστολή συμμετοχής ποσού, που 
αντιστοιχεί σε ποσοστό ίσο με το δύο τοις εκατό (2%) της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης, μη 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. χιλίων εξακοσίων δώδεκα ευρώ και ενενήντα λεπτών (1.612,90€).

Οι εγγυητικές επιστολές συμμετοχής εκδίδονται σύμφωνα με το σχετικό υπόδειγμα που επισυνάπτεται 
στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙV της παρούσης.

Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, η εγγύηση συμμετοχής περιλαμβάνει και τον όρο ότι η 
εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των οικονομικών φορέων που συμμετέχουν στην ένωση.

[...]

Όσον αφορά στην τεχνική και επαγγελματική ικανότητα για την παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης, 
οι οικονομικοί φορείς απαιτείται:

α) Κατά τη διάρκεια των τελευταίων τριών ετών να έχουν εκτελέσει με επιτυχία τουλάχιστον μία σύμβαση 
προμήθειας με εγκατάσταση πλωτών ή υποβρύχιων κατασκευών συνολικής συμβατικής αξίας ίσης ή 
μεγαλύτερης των είκοσι πέντε χιλιάδων ευρώ (25.000), μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α, για λογαριασμό 
δημόσιου ή ιδιωτικού φορέα. Θα ληφθούν υπόψη και στοιχεία συμβάσεων που εκτελέσθηκαν / 
παραδόθηκαν και πριν από την τελευταία τριετία.

β) Να διαθέτουν καταδυτικό συνεργείο ελάχιστης σύνθεσης τεσσάρων (4) ατόμων, με τα απαιτούμενα

[...]

Β.4 Για την απόδειξη της τεχνικής ικανότητας της παραγράφου 2.2.6 οι οικονομικοί φορείς 
προσκομίζουν:70

1.Κατάλογο, στον οποίο αναφέρεται μία (1) τουλάχιστον σύμβαση προμήθειας με εγκατάσταση πλωτών ή 
υποβρύχιων κατασκευών,  η οποία έχει εκτελεστεί κατά την τελευταία τριετία ( συνολικής συμβατικής 
αξίας ίσης ή μεγαλύτερης των είκοσι πέντε χιλιάδων € (25.000 ευρώ) μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 

68 Παρ. 4 του άρθρου 74 του ν. 4412/2016
69 Πρβλ. Παράρτημα XI Προσαρτήματος Α ν. 4412/2016. Επισημαίνεται ότι η Α.Α. απαιτεί στην εκάστοτε διακήρυξη, κατά 
περίπτωση, για τους εγκατεστημένους στην Ελλάδα οικονομικούς φορείς βεβαίωση εγγραφής σε ένα από τα σχετικά